ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 209/2025

DENOMINA  DE  RUA  DARCI  SILVA,  A  RUA  SEM
DENOMINAÇÃO  OFICIAL  LOCALIZADA  NO  LOTEAMENTO
CENTRAL  PARK,  RUA  "PROJETADA  B",  BAIRRO  SANTA
REGINA, NESTE MUNICÍPIO.

Art. 1º Fica denominada de Rua Darci Silva a rua sem denominação oficial (Rua Projetada B) localizada no Loteamento
Central Park, no Bairro Santa Regina, em Itajaí.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

Darci Silva, filho de João Ramiro Silva e Noemia Leal Silva, nasceu em Tijucas, SC, em 03/08/1938. Filho de agricultores,
cursou até o terceiro ano primário e trabalhou na roça. Aos 18 anos saiu de casa. De carona em carona chegou ao
norte do Paraná. Por lá ficou durante um tempo, mas resolveu voltar para Santar Catarina. Itajaí foi a cidade escolhida.
Conseguiu  emprego  na  Fabrica  de  Cimento  e  ali  proximo  conheceu  Maria  de  Lourdes  Silva,  filha  de  Bertholino
Geraldino Serpa e Leocádia das Neves Serpa. Namoraram, noivaram e casaram se em 28/01/1967 e foram morar em
Joinville. Em 1971, já com 3 filhos, voltaram para Itajaí. Foram morar no bairro Espinheiro onde seu sogro havia dado de
heranlça a sua esposa um pedaço de terra. Durante 6 anos, Darci plantou cana de açúcar nas terras do sogro em
Salseiros e toda a produção era vendida para Usina de Açúcar, em Pedra de Amolar, Ilhota. Com o passar dos tempos
Darci  comprou  terras  de  heranças  de  seus  cunhados  e  o  plantio  de  aipim  para  farinha  foi  atividade  principal
juntamente com a produção de leite e o gado de corte nas suas terras no Espinheiros. Mais tarde com o crescimento
dos filhos, ja eram 4, precisou ir trabalhar na cidade para dar a eles estudo e uma condição de vida melhor. Conseguiu
um emprego no Porto de Itajaí como estivador, mas nas horas vagas trabalhava em suas terras. Aposentou se 1992 e
retornou a atividade do campo suas roças e seu gado. Faleceu em 02/11/2015 aos 78 anos.

SALA DAS SESSÕES, EM 03 DE SETEMBRO DE 2025

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO
CUNHA)

VEREADOR - Republicanos

ADÃO BITTENCOURT
VEREADOR - PL

BRUNO ALFREDO LAUREANO (BRUNO DA
SAÛDE)

VEREADOR - MDB

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO
(XANDE CELULAR)

VEREADOR - União Brasil

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO
BOMBEIRO)

VEREADOR - PL

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PL

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

LEANDRO LUY PEIXOTO (LEANDRO DO
NADAR)

VEREADOR - MDB

LILIANE MAYRE FONTENELE
VEREADORA - PL

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO MOLLERI)
VEREADOR - PL

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - PDT

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

VICTOR R. NASCIMENTO
VEREADOR - PL

​